Протокол

совещания при Губполитпросвете по вопросу состояния библиотечной сети г. Омска

Присутствовали:

Зав. Губполитпросветом Поярков,

зам. зав. губполитпросветом – Искосков,

Зав библиотеками: Нодельман, Вишниовский.

                                                                                                     Председатель – Поярков,

                                                                                                     Секретарь – Искосков.

Слушали Постановили

1 Информационное

сообщение т. Искоскова

о положении

библиотечного дела в

Омске

Имея в виду тяжелое положение районных библиотек в

отношении наличия в них литературы, и совершенном

отсутствии в северо-восточном рабочем районе города

библиотечного пункта, считать необходимым:

1. Библиотеку «Достоевского», обслуживающую

одновременно с центральной библиотекой среднюю не

рабочую часть города – расформировать.

2. Книжный запас библиотеки распределить по районным

рабочим библиотекам. Книги ценные и редкие, если их нет

в центральной библиотеке, передаются в таковую. То же в

отношении книг, не подходящих по своему характеру для

районных библиотек.

3. В районе завода «Красный пахарь» организовать

районную библиотеку, положить в ее основу на заводе

клубную библиотеку.

4. Пушкинской библиотеке, читальный зал, зал

беллетристики превратить в абонемент, оставив в

читальном зале только редкие и ценные книги. При закупке

литературы уделять особенное внимание беллетристике.

Ускорить техническую подготовку (обработка, выделение

выдачного отдела, архива и пр.) для чего дать

дополнительно 2-х технических работников с 10.02.-[1924

г.] до октября с.г.

5. Для проведения в жизнь пунктов 1-3 настоящего (Ред.

Постановления) организовать комиссию из тов.

Вишниовского, Нодельмана, Искосковой-Фолькман, рост и

представ. ГСПЕ т. Фриц под председательством т.

Вишниовского. Комиссии приступить к работе с 04.- 24г.

Все материалы комиссии передать на утверждение и

хранение в Губполитпросвет.

Представитель пушкинской библиотеки Нодельман остается

при необходимости исполнения по отношению к п.: 2 и 4

(прилагается).

Председатель                                    Поярков          (подпись)

Секретарь                                          Искосков         (подпись)

 Папка: «Руководящий материал Губполитпросвета о библиотечном деле,

протоколы конференций библиотечных работников в Омском уезде. Доклад о состоянии

библиотечного дела в Омской губернии. Анкеты с краткой характеристикой библиотек

Омской губернии…»

БУ ИсА, фонд 318, оп. 1, д. 585, Л. 53.